
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N.   414 

Registro Generale Determinazioni N. 1332 

Sondrio, li 20/11/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER GLI APPROVVIGIONAMENTI EFFETTUATI DAL 
SETTORE SERVIZI TECNICI IL 15 NOVEMBRE 2024 - € 5.096,49

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
 
 
Richiamati:

  l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
  l’art. 25 del regolamento di contabilità del Comune di Sondrio;

 
Dato atto che:

 i beni/servizio in questione possono essere acquisiti mediante il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i. e precisamente:

 tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia 
valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui 
ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e delle successive 
normative di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di 
Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

 tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 
gestito da CONSIP;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012,  a modifica dell’art. 1, comma 450 L. 
296/2006, estende a tutte le pubbliche amministrazioni, comuni compresi, 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria.

 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
 



Visto l’allegato n. 1 con il quale si impegna la somma di € 5.096,49 a carico dei rispettivi capitoli 
del bilancio 2024 entro i limiti delle disponibilità del budget di bilancio per emissione dei 
successivi cottimi fiduciari;

 
Dato atto, inoltre, che gli interventi di cui all’elenco o si riferiscono a servizi indispensabili 
oppure si riferiscono a manutenzioni non ulteriormente procrastinabili al fine di non causare un 
deterioramento dei beni comunali.
 
Considerato altresì che, in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge 136/13.8.2010 e 
successive modifiche e integrazioni, per le forniture di cui sopra si è provveduto a richiedere i 

codici identificativi di gara CIG, acquisiti mediante la piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata SINTEL (scheda AD5) e gli stessi sono stati riportati sugli ordinativi e sugli 
impegni relativi; mentre per i lavori, servizi e forniture in economia (affidamenti diretti ex art. 
50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n° 36/2023) esclusi dagli obblighi di tracciabilità, si è 
provveduto specificandolo sugli stessi ordinativi;
 
Visto:

  l'art. 183 e l’art. 191 del D.Lgs 267 del 18.8.2000;
 il bilancio di previsione per l’anno 2024;
 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;
 
 

DETERMINA
 

1) di impegnare la spesa totale di € 5.096,49 a carico di capitoli del bilancio 2024 di cui 
all’allegato n. 1, autorizzando la successiva emissione di buoni d’ordine, come previsto 
dal regolamento citato nelle premesse;

2) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 all’ufficio proponente.

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
(Ing. Gianluca Venturini)

F.to digitalmente
 
 
 
 
/am

UFFICIO RAGIONERIA
 



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 20/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


